Paulus vocatus apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei [...] Obsecro autem vos, [...] ut non sint in vobis schismata; [...] unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo [...]. Divisus est Christus? Numquid [...] in nomine Pauli baptizati estis? [...] Misit me Christus [...] evangelizare: non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi. Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est: iis autem qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est. Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium [...] Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquisitor hujus saeculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum: placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes. Quoniam [...] Graeci sapientiam quaerunt: nos autem praedicamus Christum crucifixum [...] gentibus autem stultitiam [...] Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes [...]: sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes [...] ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus [...] Et ego, cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis [...] et sermo meus, et praedicatio mea non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis: ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Sapientiam

---

SINGLETON, *La poesia della Divina Commedia*, Bologna, Il Mulino, 1999, pp. 280-287: «Quella di Virgilio è la prospettiva dei filosofi antichi che non conobbero Cristo; egli vede mediante il *lumen naturale*. Il critico spiega come nella concezione dei filosofi antichi l'uomo ascenda verso Dio innalzandosi attraverso le cose, secondo un processo umano, mentre la sapienza, nella concezione cristiana, è innanzi tutto qualcosa di dato, un dono di Dio, e discende dall'alto innalzando l'uomo attraverso la grazia. La Sapienza è «il modo in cui la creatura partecipa alla *Sapienza* increata, che è il Figlio».

autem loquimur [...] sapientiam vero non hujus saeculi [...] sed loquimur Dei sapientiam [...] nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum [...] Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei [...] Fundamentum [...] aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus.

Davvero questo brano sembra riassumere le riflessioni sulla natura della sapienza, sulle divisioni ereticali e sul carattere della predicazione finora fatte e sembra suggerire il ritratto dell'apostolo Domenico, chiamato da Dio a predicare con la forza dello Spirito e distante sia dalla limitata sapienza degli antichi, sia da quella vuota, sciocca ed egocentrica dei predicatori vanitosi sia, infine, da quella superba e scismatica degli eretici.